GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Procuradoria Geral do Município

Ofício/PGM no 54912021

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Romulo Quintino,
Presidente em Exercício
Câmara Municipal
Cascavel lParaná.

Cascavel, 16 de Abril de 2021

"ÀiiÀM
MUll,.Jil L, DI cÂscÀrl[l

PR.OTOCOLO NO q 6.')

DÉ.TA lq /-Qt*t-JUl

Em resposta ao Requerimento no 7212021, da Vereadora Beth
Leal/Republicanos, segue as informaçÕes solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideração

Atenciosamente,

ura Rossi
Sub Procuradora unicípio.

---jJ íà tr.,r r,r I
'J 0"

6&rnsr$ #luntttpst be Csscsllr[

,i rI I da Cmcrvsl

risrArlc> rrrr paRnxÁ

RtlQUIjlU§IliN'l'O N" i,; , DIr 2021
(P«rponente: Vereatlora l}erlr T,enl/llepulllicatr<;s)

ierrdssimt; Scnhor l)rcsidcnte cla (,ârnara \lunicipal de (.ascavel. ?r
:\-".,1*;*-.-+-+

x i\Ç

br',,

It{1(lt;lilRO, nos rerüros dr; rrt" 148, lV do ltegirrrcnro Interno, após cleliberaçào legislnrn'a. scil
cncaminhztd<t cxpcdicntc ao F)xmo' Sr' ivirrrsloau llailak, Sccrctário cla SaÚrde clcste l![ur-ricípit-r, s«>licitrttttit

'
csclrrccunefltos em relacão à imrrnizacão cle portadorcs clc Síndrr:mc cle l)cirvtr. prcvista na 3' fasr: dc

vacinaçài:;

a)

b)

SD?

Â terceira fase de vacinacào prer,ê a imurúzaçào cle tocios os portaciorcs clc Sínch«rtrrc tlc l)«ru'rti

Bm caso ncgativo, quais serâo vacinaclos e quais dr>cutnentos serão erigicios ptrt p<,rtatlorcs tic

li ,, clue llcclucr. 5:ill des Stssi,c.
(-,ascln'cl, IS clc ic.,'crr'1,'r, r.1ç li)l i

Beth
\icrcadoril/ Rcpublicanos

Jusrifictçãr->

l:xcclcnússimo Scnhor Sccrctário,

.,\ Convenção sobre os l)ireiros clas Pessr:as com DeÍiciência, e à lei Brasileira cll Inclus'.io prcve:r,Lrt r1uc,

em siruaçào de risco, emergência ou calanüdade, a pessoâ cr:rn deficiência seja c«:nstclerrrcla ntluerír'el, c

por issr: neccssita cle proreçâ<.r do t',stado, e no momento essâ é uma medicla cluc neccssitiln-r()s dc f<rrtr-ra

urgcntc.

Dirntc ila inclusào dos l)ottadores cle Síndrome de l)orvn no Plano Nacicinal dc lnrunizacào, c rra .]" insc

dci Pian,o À{r.rnicipal, surglrl c, scguintc quesuonârnent(': â previsâo de vacinaçÀo flestr} tlse tncl,ri {odts as

pessoâs portadoras cle SD de Cascavel, ou apcnas acluelas que âpteseütâm alguÍr:lit corrolbiclaclqa Se rrdo

o segundo câso, câso qr-rds documentos seriam necessários zrpresentar?

Estn dírvida surgir: em razào de que, no Plano Nacional os Portadores de SD foram incluíclos nci rol clc

cor-norbidades dc l)oerrças (lardiovascularcs, rrãii ficand<i claro se tocios scrào imuniz:lclos, ()Lr tpcrlas

parte destes, Aincla, há a pter:ctrpacão em razãc: clos mesmr>s âpÍesentaren-I âpreserlrârern trraiorcs chltrrces

clc a.grar.'atrrcnto, Ír() caso tic ct-rrrtatninaçào por C()V]l)-19, sc cotrrplradr.i ils pcssoâs nà() Il(,»'tírdorrrs ckr

Sf), razôes pelas quzris solicito este esciarr-'clrÍlento. Certa de suir compreenszlo, c'lcsde iri agradcco.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa
t,f

fone la5l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaraÇãsc

1--,:, .
.\

CA§§ÀVEL
GOV§RNO MUNICIPAL

Secretaria de Saúde

coMUNrcAÇÃoTNTERNA

NUMERO: 103t2021 DATA: 08t04t2021

EMISSOR: SESAU - Departamento de Atenção à Saúde

RECEPTOR: Procuradoria Geral do Município

ASSUNTO: Resposta Cl n'81 512021 - Requerimento n"7212021

Em atenção a Cl n"81512021, referente ao Requerimento n"7212021, o qua

solicita esclarecimentos acerca da imunização de Pessoas com Síndrome de Down

informa-se o que segue.

A terceira fase de vacinação prevê a imunização de todas as pessoa. .ornl
I

Síndrome de Down, juntamente com o grupo prioritário "Pessoas com comorbidades". Osl
1

documentos comprobatórios que deverão ser apresentados pelo grupo ainda não estão

definidos. Tão logo haja definição serão amplamente divulgados.

Atenciosamente,

t

i',
'P.i-ttMônica Grando Grutzmacher

Departamento de Atenção à Saúde Secretário
Miros

e Saúde
lak

Rua Pernambuco no 1 900-Fone:(45)3321-2't96 3392-6666

GOVERNO MUNICiPAL

CA§CAVEE-
Procuradoria Geral do Município

co,MuNlcAçi,o INTERNA

Data 29t03t2021 C.l. no 815t2021
Emissor Procuradoria Geral do Município
Receptor Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
Assunto REQUERIMENTOS N"(S) 72 e 8012021

Vimos por meio desta, solicitar a resposta aos REQUERIMENTOS No 72

e 8012021em anexo.

Ressaltamos que vossa resposta deverá ser encaminhada a Procuradoria

Geral lt/unicipal impreterivelmente até o dia 16104t2021 sob pena de incorrer na sanção

prevista no parágrafo único do artigo 31 da Lei Orgânica do Município

Sendo o que tínhamos para o momento,

Atenciosamente,

G Faustino
Estagiario de Direito
Apoio Tecnico Legislativo
Procuradoria Geral do t\Iunicipio

Recebi " &6 no21 às-hs_min
At cí._r,

1

6&m&r& #tr"rtmieüpm[ he CmgrstíeÉ

,ti
r,l i I da Crocwel

ESTADo Do panaruÁ

REQUERiIVIENTO N' i L, DE 2021..

proponente: Vereadora Beth l,eal/Repubücan«rs) CA,,,.i;+, ;,;;ii,;iÀL DE CiSC,'$ãL

Re;ei:i;* grt r )-/::: / :-i
Senhor Presidente cla Cârnara iUunicipal de Cascavel. I}rr.tn.^+ini I ulvwrv

I{EQUIIiRO, nos reÍnros do art. 148, IV do l{egimenro Interno, após cleliberação legis}aúva, seia

encaminhado e:ipecliente ao.Exmo. Sr. lv{ilosioau Bailak, Secretádo da Saúde cieste N'Íunicípio, so)icitanclo

esclarecirnentos em relação à imurüzação de pr:rtadores de Síndrorne de f)own, prevista na 3" fasc d.c

'vacinação:

a)

b)

SD?

Á terceira fase de vaci.nacão prevê a imunização cle todos os portadores dc Sínctromc de l)«:wrr?

Em caso negativo, quais serão vacinados e quais documentos serão exigidos para portad«:rcs de

É o .ir" Reciuer. Sala clas Sessàcs

Cascavel, 18 de fevcrcirr: de 2021

'3;r;,*otu-
,3É : B'á'i

Beth
\rereadora/Rep ublicanos

Jusriírcação

Exceler: tíssirno Senhor Secretário,

" Â Coavencão sobre os Direitos clas Pessoas com Deficiência, e à lei Brasileira da Inclusão prevêem que,

em situzrção de risco, emetgência ou calamidade, a pessoa com de6ciência seja consideracla vrtlnerárrel, e

por isso necessi.ta de proteção do Estado, e oo momento essâ é uma medida que neccssitâmos dc forma

urgente.

l)iante cla inclusão clos ?oradores de Srndrorne cle Dou,n no Piano Naciona]. de In:unizacão, e na 3" fase

do Plano Municipal, surgiu o seguinre questionamento; a previsào de vacinação nestâ fase inclui todas as

pessoâs portadoras cie SD de Cascavel, ou apenâs aquelas que âpresentarn alguma comorbidade? Send<;

o segundo caso, caso quais documentos seriam necessár'ios apresentar?

Esta dúvida sutgiu em r,azáo de que, no Piano Nacional os Portadores de SD foram incluíclos no rol cle

cornotbidades de Doenças Cardiovasculares, não ficando claro se todos ser2io irnunjzaclos, ou âpenâs

parte destes. Âinda, há a preoctrpação em razão dos rnesmos apÍesentâreffr apresentaÍem maiores charrccs

cle agravameÍrto, no caso de contaminação por COViD-19) se conrpar:ado às pessoâs r:ào portzrdoriis de

§D, razões pelas quais soljcito este esclarecirnento. Certa cie sua compÍeensão, clesde jti agrzrdeco.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pa

Fone la5 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - ww\^./.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracasc

it